[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2019                                                                                                           № 485
Об утверждении Порядка исполнения

Администрацией городского округа

Навашинский Нижегородской области
отдельных государственных полномочий по

компенсации части расходов по приобретению

путевки и предоставлению путевки с частичной

оплатой за счет средств областного бюджета в

организации, осуществляющие санаторно-курортное

лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией,

организации, осуществляющие санаторно-курортную

помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией,

расположенные на территории Российской Федерации
В целях реализации Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области Закона Нижегородской области от 07.09.2007  № 121-З                 (в ред. от 28.10.2016) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», решения Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 № 119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий», в соответствии с Законом Нижегородской области от 24 ноября 2004 года № 130-З (в ред. от 01.11.2018)                 «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», руководствуясь Постановлением Правительства Нижегородской области от 01.07.2019 № 412                   «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области»
Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области отдельных государственных полномочий по компенсации части расходов по приобретению путевки и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Навашинский  от 28.04.2016 № 128 «Об утверждении Порядка исполнения Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия и иные организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, иные организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации.».
3. Опубликовать настоящее решение в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                               В.Д. Малышев
                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                              решением Совета депутатов

                                                              городского округа Навашинский

                                                             от 24.12.2019.№ 485
Порядок
исполнения Администрацией городского округа Навашинский
Нижегородской области отдельных государственных полномочий по
 компенсация части расходов по приобретению путевки и предоставление путевки с частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации
(далее – Порядок)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Нижегородской области от 07.09.2007 №121-З (в ред. от 28.10.2016 № 139-З) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Законом Нижегородской области от 24.11.2004 №130-З (в ред. от 01.11.2018 № 119-З) «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», постановлением Правительства Нижегородской области от 01.07.2019 № 412 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области» и решением Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий».

1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – Администрация) отдельных государственных полномочий по компенсации части расходов по приобретению путевки и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации (далее – отдельные государственные полномочия).
II. Порядок осуществления отдельных государственных полномочий
2.1. Отдельные государственные полномочия, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка, исполняет Администрация в лице Управления образования Администрации городского округа Навашинский (далее - управление образования) в соответствии с Законом Нижегородской области от 24 ноября 2004 года № 130-З «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»,  Положением о порядке предоставления мер социальной поддержки в виде предоставления путевок бесплатно, предоставления путевок с частичной оплатой и компенсации части расходов по приобретению путевки, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 01.07.2019 № 412 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области» и настоящим Порядком.

2.2. Вопросы по распределению средств решаются с привлечением коллегиального органа по организации отдыха и оздоровления детей - Комиссии по распределению путевок в санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) при Управлении образования Администрации городского округа Навашинский, Положение о работе и состав которой утверждаются управлением образования.

2.3. Право на предоставление мер социальной поддержки в виде предоставления путевок бесплатно, предоставления путевок с частичной оплатой и компенсации части расходов по приобретению путевки предоставляется гражданам и организациям (далее - получатели) не более 1 раза в год при продолжительности пребывания детей в организации отдыха и оздоровления детей от 21 до 24 дней.
2.4. Реализация прав на возмещение части расходов осуществляется в заявительном порядке.

2.5. Получатели самостоятельно приобретают путевки в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации.

III. Права и обязанности Администрации по исполнению отдельных государственных полномочий
3.1. Администрация при исполнении отдельных государственных полномочий, имеет право на:

3.1.1. финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий за счет предоставляемых местному бюджету субвенции из областного бюджета;
3.1.2. получение разъяснений от уполномоченных Правительством Нижегородской области органов по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий (далее – уполномоченные органы);
3.1.3. принятие правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий;
3.1.4. обжалование в судебном порядке письменных предписаний уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при исполнении отдельных государственных полномочий;
3.1.5. иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении отдельных государственных полномочий.

3.2. Администрация при исполнении отдельных государственных полномочий обязана:

3.2.1. осуществлять отдельные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области и настоящим Порядком;
3.2.2. обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий;
3.2.3. исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении отдельных государственных полномочий;
3.2.4. представлять уполномоченным органам необходимую информацию, связанную с исполнением отдельных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;
3.2.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении отдельных государственных полномочий.

IV. Порядок расходования средств, полученных в виде субвенции из областного бюджета
4.1. Финансовые средства, полученные в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области на исполнение отдельных государственных полномочий, направляются на компенсацию части расходов по приобретению путевки и предоставление путевки с частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации, которые распределяются между получателями из расчета оплаты 60 процентов стоимости путевки, определяемой путем умножения средней стоимости одного дня пребывания детей в детских санаториях, санаторно-оздоровительных центрах (лагерях) круглогодичного действия, ежегодно устанавливаемой  Правительством Нижегородской области, на количество дней пребывания, установленное п.2.3. данного Порядка.

4.2. Управление образования в пределах выделенных бюджетных ассигнований распределяет средства между получателями и представляет документы на утверждение в Комиссию по распределению путевок в санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) при Управлении образования Администрации городского округа Навашинский (далее – Комиссия).

4.3. После принятия решения Комиссией, управление образования осуществляет компенсацию части расходов по приобретению путевки и предоставление путевки с частичной оплатой за счет средств областного бюджета в детские санатории и санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия гражданам путем перечисления на счет организаций (для работников организаций) или лицевой счет иного получателя, открытый в кредитной организации, расположенной на территории Нижегородской области.

4.4. Субвенции, предназначенные для исполнения  отдельных государственных полномочий, используются Администрацией строго по целевому назначению и не подлежат направлению на иные цели.

4.5. Управление образования ежемесячно, в срок до 5-го числа первого месяца, следующего за отчетным, представляет в министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области отчет об использовании финансовых средств, выделенных в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области на осуществление отдельных государственных полномочий, по форме, установленной Правительством Нижегородской области.
V. Контроль и ответственность

5.1. Контроль за исполнением Администрацией отдельных государственных полномочий и целевым использованием областной субвенции, осуществляют уполномоченные органы, путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации об исполнении отдельных государственных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.2. Администрация, управление образования и их должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

___________________

_1127539542